
 

 
  
 

 

Decreto  Dirigenziale  n.  181  del  14  luglio  2021 

 

 

OGGETTO:  Conferimento incarico società Dragone Marmi con sede a Raddusa per la fornitura e posa in 

opera presso la residenza universitaria Domus Kore di Enna di n. 2 scalini di botticino da cm 3 

bocciardato.  Determina a contrarre e impegno di spesa. CIG Z013276FAC. 

 
 

IL PROPONENTE  

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO  il D.P.C.M. 9 Aprile 2001; 

VISTA  la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002; 

VISTO il Decreto del MIUR del 5 Maggio 2005 n. 116;   

VISTO l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007;  

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.8 del 11.2.2020; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 23 dicembre 2020 con la quale sono state 

conferite al Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

VISTO il Bilancio di previsione 2021-2023 dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

amministrazione n. 15 del 29.3.2021 e approvato con D.D.S. n. 1086 del 22.6.2021 del 

Dipartimento Regionale dell’Istruzione;  

CONSIDERATO che l’ERSU di Enna detiene in regime di locazione la residenza universitaria Domus Kore 

con sede a Enna, di proprietà del Libero Consorzio Comunale di Enna già Provincia Regionale di 

Enna; 

CONSIDERATO  che alcuni scalini posti nell’ingresso principale hanno subito importanti lesioni tali da 

pregiudicare la sicurezza degli utenti che vi transitano; 

CONSIDERATO che necessita pertanto provvedere alla loro immediata sostituzione; 

CONSIDERATO che per le vie brevi è stato richiesto un preventivo di spesa per la fornitura e posa in opera 

di n. 2 scalini di botticino da 3 cm bocciardato alla società Dragone Marmi con sede a Raddusa 

C.F./P.Iva 04659590873; 

VISTO il preventivo di spesa della predetta società Dragone del 12/07/2021, assunto al nostro protocollo in 

data 13/07/2021 al n. 1648, relativo alla fornitura e posa in opera del materiale sopra descritto, per 

un importo di € 380,00 oltre IVA;  



VISTO  il D.lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art.32, comma 2,  il quale prevede che prima 

dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;      

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del succitato D.lgs. 50/2016, il quale prevede, per affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000,00, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, la modalità di 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;   

CONSIDERATO  che, nel caso in esame, la stazione appaltante può procedere  ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, in modo semplificato ai sensi del citato art. 32, 

comma 2, del D.lgs. 50/2016;  

VISTO il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, il quale, in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, dispone 

l’applicazione di procedure di affidamento in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del 

d.lgs. 50/2016, per i procedimenti adottati dalle stazioni appaltanti entro il 31 luglio 2021; 

VISTO   in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a), del sopra citato D.L. n. 76/2020, che autorizza la procedura 

di affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00;  

CONSIDERATO, pertanto, di potere ricorrere all’affidamento diretto dell’incarico di cui trattasi; 

RITENUTA congrua la previsione di spesa formulata dalla società Dragone Marmi relativamente ai lavori 

prima indicati;  

ATTESA la necessità di procedere alla nomina del Responsabile del procedimento (RUP) per gli 

adempimenti connessi alla presente procedura; 

CONSIDERATO che sul capitolo di pertinenza sussiste la necessaria copertura finanziaria relativamente alla  

spesa di € 380,00 oltre IVA per complessivi 463,60 euro;   

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento; 

 

PROPONE 

a) Con valenza di determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del d.lgs 50/2016, di avviare le procedure 

per l’affidamento diretto, ai sensi dell’ articolo 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, 

dell’incarico per la fornitura e posa in opera presso la residenza universitaria Domus Kore di Enna di 

n. 2 scalini di botticino da cm 3 bocciardato; 

b) di conferire pertanto alla  società Dragone Marmi con sede a Raddusa, C.F./P.Iva 04659590873, 

l’incarico di cui al superiore punto a) della presente proposta, per un costo complessivo pari a € 

463,60 IVA inclusa – CIG Z013276FAC;  

c) di impegnare la predetta somma e imputarla sul cap 1141.1 del bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2021, esigibilità 2021; 

d) di nominare il responsabile del procedimento (RUP) per gli adempimenti connessi  all’affidamento 

di che trattasi. 

 

        Il  Proponente 

               Funzionario direttivo 

  Dott. Maurizio Previti 

                 

 

 

 

 

 



                  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 

IL DIRIGENTE COORDINATORE  

 

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per l’area della dirigenza; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario 

Straordinario n.46 del 6.11.2019; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 23 dicembre 2020 con la quale sono state 

conferite al Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna;   

PRESO ATTO e fatta propria la superiore istruttoria, ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 10/2000 e dell’art. 8 

della L.R. n. 7/2019, al fine dell’adozione del provvedimento finale;  

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento; 

 

D E C R E T A 

Art. 1) È avviata, con valenza di determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del d.lgs 50/2016, la procedura 

per l’affidamento diretto, ai sensi dell’ articolo 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, 

dell’incarico per la fornitura e posa in opera presso la residenza universitaria Domus Kore di Enna 

di n. 2 scalini di botticino da cm 3 bocciardato. 

Art. 2) E’ conferito alla  società Dragone Marmi con sede a Raddusa, C.F./P.Iva 04659590873, l’incarico 

di cui al superiore Art. 1), per un costo complessivo pari a € 463,60 IVA inclusa –  

CIG Z013276FAC.  

Art. 3)   E’ impegnata la somma complessiva di € 463,60  da imputare sul capitolo 1141.1 del bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2021, esigibilità 2021.  

Art. 4) E’ nominato quale responsabile del procedimento (RUP), per gli adempimenti connessi  

all’affidamento di che trattasi, il dott. Maurizio Previti – Funzionario direttivo di questo Ente. 

 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato all’Albo pretorio del sito istituzionale dell’Enteai sensi dell’art. 68 della 

L.R. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015; lo stesso 

Decreto sarà pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello 

“Provvedimenti”, sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti Dirigenti”. 

 

Il Dirigente coordinatore 

           Dott. Filippo Fiammetta 


		2021-07-14T10:02:02+0000
	PREVITI MAURIZIO


		2021-07-14T10:12:09+0000
	FIAMMETTA FILIPPO




